omnis scilicet immodicæ uacuationis cōmunia remedia. Deriuatio ad uicina loca fit, cum id quod **R**  
per palatum vacuatur, per nares deriuatur: reuulsio autem ad contraria cum ad inferna reuellit.  
Rursus quod per sedem profluit, id per uulnam deriuamus: sursum uero reuellimus. Ita nanque  
& natura ipsa facere solet. Mulieri enim, inquit Hippocrates, sanguinem u<sup>er</sup>mentimenses super  
uenientes remedio sunt. Hac igitur de causa, si uel menses confertim eru<sup>er</sup>int, uel sanguis ab  
utero quoquo modo profluxerit, sursum reuelles, cucurbitam maximam si<sup>u</sup> nammis defigens.  
Nam & hoc Hippocratis inuentum est. Eandem ob causam cum e naribus sanguis erumpit, id  
retinent maximæ in præcordijs defixæ cucurbitæ. Infigendæ autem sunt, si ex dextra nare pfluat,  
super iecinore: sin ex sinistra, super liene. si ab utraq; nare, super utroq; sunt imponendæ uiscere.  
Quod si resolutus adhuc æger non sit, etiã uena ex eo cubito incidenda est, qui profusioni e di  
recto respondet. Vbi paulum detraxeris, mox unam horam intermittens, rursus detrahes, post  
iterum atq; iterum, pro laborantis uiribus. Ad hunc modum & reliquas omnes fluxiones (quip  
pe communis ratio est) tum ad contraria reuocabis, tum per uicina deriuabis. utiq; quæ per aluū  
fluunt, ea uel per urinas, uel uterum transmittens. quæ uero per urinas, ea uel per uterum, uel per  
sedem transferens: pari modo quæ per uterum erumpunt, uel per urinas, uel per aluum. quæ ue  
ro in oculis, aure, uel palato fluxiones accidunt, eorum ad uicina deriuatio per nares est. **R**euul  
sio uero in ijs quæ supra sunt omnibus, deorsum semper agitur: sursum, in his quæ sunt infra. Præ  
terea à dextris ad sinistra, sicut ab his rursus ad illa. similiter ex ijs quæ intus habentur, ad ea quæ  
foris sunt: contraq; ab his ad illa. Ergo frictio contrapositæ partis, potissimum per ea medicamē  
ta quæ calefaciant: præterea uincula ualentius adducta, ijs quæ ad contrarium reuocant remedijs  
sunt annumeranda. Non secus profectio & naturalium meatuum qui positi ex aduerso sunt, re  
clusio. Quæ uero id præstare medicamenta possint, tradita eorum materia à nobis est in libris,  
quos de medicamentis prodidimus. sed de omni fluxione in sequentibus eēt libris tractare neces  
sum erit. Nunc ad sanguinis profluuium est redeundum. Quippe de genere obturantium quo  
dammodo est, & uinculum ipsis profluentibus uasis iniectum: ipsiq; nostri digiti dum ea cōmit  
tunt, stringuntq;. Est & alia huc pertinens ligatio, quam Græci Epidestin vocant. quanquã ipsum  
vas circulo nō complectitur, sicuti uinculum: uerum cum ex parte complexu suo cōmittat quo  
dam modo vulnerati membri dissidentia labra, & quæ superimposita sunt contineat, merito in  
ter claudentia remedia numeratur. Præter omnia iam dicta, inter hæmorrhagiæ remedia censea  
tur, & appositus vulneratæ partis situs. Porro appositus fuerit, si ad geminum hunc finem sit di  
rectus: nempe ut & dolore pars careat, & sursum spectet. Si uero uel prona spectet, uel doleat: nō  
solum profluuium non sistetur, sed etiam, si non sit, prouocabitur. Ergo qui hæc norit, si quando  
astiterit ei cui ex vulnere sanguis profluit, (de his enim primum agam) illico digitū super os vul  
neris uasis imponat, blande innitens, ac sine dolore comprimens: quippe simul tum sanguinem  
sistet, tum eum concrefcere in vulnere faciet. Quinimmo si vas, unde profluit, alte sit demissum,  
certius ipsius tum positum intelligat, tum etiam magnitudinem: præterea, uena ne sit, an arteria.  
Post hæc iniecto uinco attollat, ac modice intorqueat. Quod si ne tunc quidem sistitur sanguis: si  
vena fuerit, tentet citra uinculum sanguinem suppressere aliquo ex ijs medicamentis, quæ san  
guinis suppressendi facultatem habeant. Sanè optima horum sunt emplastica ea quæ ex frixa re  
sina, & farina triticeæ tenuissimo polline, & gypso, alijsq; id genus, sunt confecta. Sin arteria sit,  
duorum alterum, aut uinculo amplectens, aut totum vas præcidens, profluuium sistes. Sanè uin  
culum magnis quoq; uenis iniicere interdum cogimur: atq; eēt interdum totas præcidere utique  
transuersas. Incidet autem huius necessitas in ijs quæ ex profundissimo loco recte assurgunt: præ  
sertimq; per angustas, uel principes particulas. Quippe ita retrahitur ex utraq; parte pars utraq;  
celaturq; ac integitur à superiacentibus corporibus uulnus. Tutius tamen est utrunq; facere, &  
uinculum uasis radici iniicere, & quod deinceps habetur præcidere. Radicem uasis uoco priorē  
eius partem, quæ uel iecinori propior est, uel etiam cordi. hæc in collo ab inferiore est parte: in  
brachijs & cruribus à superiore: in singulisq; reliquarum partium, prout ex disseciōe intelligere  
licet. quam nec ipsam amethodi isti Thessalij admittunt.

*Quo pacto implenda carne sint ulcera, cum sanguinis impetum sisterimus; ac de  
medicamentis quæ crustam inducunt.*

CAP. 4.

**H**is pactis, implendū carne uulnus q̄primū est prius, q̄ uinculū à vase decidat. Nisi, n. produ  
cta caro prius locū qui circa præcisam arteriā est, impleuerit: sed locus aliqs uacuuus supfue  
rit, utiq; quod Græci Aneurisma dicunt, sequit. Quā ob rē eo potius gñe sanguinē sistentiū uen  
dū suadeo, qd̄ sua lentitia meatus obstruat, (emplasticon uocat) q̄ qd̄ crustā efficit, p̄p̄ea q̄ & citius  
& minore cū piculo {post ipsum} implet uulnus. Quippe piculū in altero est, ne si desinat cru  
sta, rursus sanguinis p̄fusio ex vase exciteat. Optimū igit oium q̄ noui medicamentorū, quo eēt ad  
cerebri mēbranarū hæmorrhagias tutissime utemur, est, qd̄ nunc subijciā: Thuris pars vna, aloes  
partis vnus semissi misceat. mox cū utendi t̄ps instat, t̄m huius cum oui candido subigit, quantum  
mellis reddat crassitudinem. hoc dehinc leporis mollissimis pilis excipitur. deinde tum uasi ipsi,  
tū uiceri toti liberaliter imponit, alligandū aut id forinsecus fascia est ex tenui linteo. Cuius fasciæ  
primi

*Ita ca. et cur. ma. g. sang.  
mifs. cap. ula.*

- A** primi quatuor quinqueue amplexus ipsi profluenti vasi iniiciuntur: ab hinc vasis radicem uersus ducetur, in quibus uidelicet partibus radicem uersus ducere licet. Licet autem ferè in omnibus præter quæ cerebri membranis. His factis, ubi tertio die solueris, si tutò adhuc medicamen vlceri adhæret, aliud rursus super impones: ac ueluti linamentum id quod ex pilis factum inhæsit, madefaciens deligabis, ita ut initio deligasti. Sin prius sua sponte linamētum decidat, radicem vasis digito blande comprimens, quatenus uidelicet nihil confluat, hoc quidem suspenſa manu adimes, atque alterum impones, ad hunc modum quoad carne muniatur, curare uas debebis, utique à principio ad finem usque particulam supinam seruans: custodito tamen in hac sitis figura, modo. Vitandum, ne dolor incidat, ac rursus profluuium excitet, cum nihil sit quod profluuium magis quam dolor proritet, & phlegmonas augeat. Hoc medicamento multifariam utor, aliàs (ut dictum est) duplum thuris, aloë admiscens, aliàs parimodo ambobus utens, aliàs paulo superante aloë thure, aut et plusculo, sed nondum duplo: et mannam pro thure aliquando iniiciens. Est autem manna medicamentum, quod magis quam thus adstringat: Thus uero quam manna magis emplasticum. Porro constat in duris corporibus plus aloës esse immiscendum, in mollibus plus thuris. Eritque alterum eorum magis adstringens: alterum lentitia & crassitudine sua tenuibus spiramentis magis inherens, quod emplastico teron uocant. Itaque etiam magis tenax, ac (ut sic dicam) resinosis deligas thus oportet, ubi magis esse emplasticum medicamentum studebis. id sanè tum mollius est, tum albidius, tum quod mansum ritu aloës & mannæ non cõminuit, sed partes suas sibi cohærentes defendit, ueluti Chia mastiche. Verum hæc eius tractationis sunt propria, quæ de componendis pharmacis præcipit. quam in hoc opere non alicubi attigisse omnino non licuit. Siquidem aut nusquam nobis particularis exempli faciendæ mentio fuit, sed ipsis tamen uniuersalibus contentos esse methodis oportuit: aut si particularia poneremus, etiam præparatio eorum fuit attingenda. Verum (ut ante est dictum) eius generis remediorum quæ methodo sint inuenta, uno altero uel exemplo hic posito contentos esse conueniet. Id uero semper mihi teneri memoria uelim. Sed reuertamur rursus ad id quod dicendo, parum absoluius. Mentionem enim iam dicti medicamenti idcirco pluribus feci, quæ cæteris id omnibus præstare mihi persuasi, mirorque sicui melius inuenire continget. Iamque tum in cerebri